²⁵ Cf. note 3 above.

²⁶ For the meaning of *contineri*, see 3, 5, 11 *quae personis causisque contineantur* "which are limited by consideration of persons or special cases".

describe, for instance, what some Iphicrates is like".²⁷ This, in turn, reminds us about Quintilian's definition of the *sententia* in 8, 5, 3 *Antiquissimae sunt, quae proprie, ..., sententiae vocantur... Est autem haec vox universalis, ..., interim ad rem tantum relata, ut 'nihil est tam populare quam bonitas'; iterim ad personam, quale est Afri Domiti: 'princeps, qui vult omnia scire, necesse habet multa ignoscere'*. It is evident that the maxim referring to an individual quoted by Quintilian from Domitius Afer is a kind of gnomic characterization of the ruler and accordingly could be interpreted as an ethology.

In support of the readings *ethologiae* and *ethologia* in Quintilian two passages from contemporary Latin literature are usually quoted. They are Suet. gramm. 4 *Veteres grammatici et rhetoricam docebant, ac multorum de utraque arte commentarii feruntur. secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimo quamquam iam discretis professionibus nihilo minus vel retinuisse vel instituisse et ipsos quaedam genera meditationum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata paraphrasis allocutiones ethologias atque alia hoc genus*, and Sen. epist. 95, 65 *Posidonius non tantum praeceptionem, ..., sed etiam suasionem et consolationem et exhortationem necessariam iudicat. his adicit causarum inquisitionem, aetiologian quam quare nos dicere non audeamus, cum grammatici, custodes Latini sermonis, suo iure ita appellant, non video. ait utilem futuram et descriptionem cuiusque virtutis: hanc Posidonius ethologian vocat, quidam characterismon appellant, signa cuiusque virtutis ac vitii et notas reddentem, quibus inter se dissimilia discriminantur. Haec res eandem vim habet quam praecipere. nam qui praecipit, dicit: "illa facies, si voles temperans esse," qui describit, ait: "temperans est, qui illa facit, qui illis abstinet." quaeris, quid intersit? alter praecepta virtutis dat, alter exemplar.*

Unfortunately the manuscripts of both Quintilian and Suetonius have similar errors (and the same holds good of the word *aetiologian* in Seneca): *aethio-*, *ethio-*, *aethimo-*, *ethimo-*, etc. These errors have led

²⁷ Cf. also Isidorus 2, 11, 1 *sententia est dictum impersonale ut "obsequium amicos, veritas odium parit"*. - Note that M. Winterbottom, *Problems in Quintilian*, BICS 25 (1970) 67, comes close to my solution: "Quintilian may, however, be saying that all three are different. A *sententia* is universal, *aetiologia* particular, and *chriae* something rather more complex."